
 

 

 令和７年９月２日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年７月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年７月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 30,425 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 857 

 

うち生活系ごみ(t) 20,583  うち生活系ごみ(g/日) 580 

 うち家庭系ごみ(t) 17,974  うち家庭系ごみ(g/日) 506 

うち事業系ごみ(t) 9,842 うち事業系ごみ(g/日) 277 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年７月 Ｒ４年７月 Ｒ５年７月 Ｒ６年７月 Ｒ７年７月 

ごみ総排出量(t) 33,635  32,391  31,755  31,939  30,425  

 

うち生活系ごみ(t) 22,840  22,005  21,553  21,496  20,583  

 うち家庭系ごみ(t) 19,703  18,892  18,706  18,860  17,974  

うち事業系ごみ(t) 10,795  10,386  10,201  10,443  9,842  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 896  874  869  888  857  

 うち生活系ごみ(g/日) 608  594  590  598  580  

  うち家庭系ごみ(g/日) 525  510  512  525  506  

 うち事業系ごみ(g/日) 287  280  279  290  277  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
18,874 1,709 20,583 100.0

混合ごみ（ｔ） 374 0 374 1.8
可燃ごみ（ｔ） 15,177 1,087 16,264 79.0
不燃ごみ（ｔ） 587 210 796 3.9
資源ごみ（ｔ） 2,535 74 2,609 12.7
その他ごみ（ｔ） 1 0 1 0.0
粗大ごみ（ｔ） 201 338 539 2.6

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
16,339 1,635 17,974 87.3
2,535 74 2,609 12.7資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年７月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 275,651 7,802 4,732 3,999 3,070 913 554 468 359 15.5

宮古市 44,905 1,438 968 860 471 1,033 695 618 338 11.2

大船渡市 31,603 712 624 611 88 727 637 623 90 2.2

花巻市 89,016 2,317 1,393 1,275 924 840 505 462 335 8.5

北上市 90,740 2,098 1,377 1,139 721 746 489 405 256 17.3

久慈市 30,777 935 671 605 264 980 703 635 276 9.8

遠野市 23,498 626 462 380 164 859 634 522 225 17.6

一関市 104,145 2,547 1,869 1,695 678 789 579 525 210 9.3

陸前高田市 16,912 382 313 270 69 728 597 514 131 13.9

釜石市 28,363 814 517 442 297 926 588 503 338 14.5

二戸市 23,717 636 486 439 150 864 660 597 204 9.5

八幡平市 22,762 735 494 444 242 1,042 700 629 343 10.1

奥州市 106,684 2,906 1,872 1,699 1,034 879 566 514 313 9.2

滝沢市 54,047 1,390 1,095 949 295 830 653 566 176 13.4

雫石町 14,782 465 341 303 125 1,015 743 662 272 11.0

葛巻町 5,187 125 97 67 28 776 603 417 173 30.9

岩手町 11,360 290 232 194 58 824 660 550 164 16.7

紫波町 35,505 731 553 450 178 664 502 409 162 18.6

矢巾町 26,138 854 478 391 376 1,054 590 483 464 18.1

西和賀町 4,533 121 77 64 44 860 547 454 313 16.9

金ケ崎町 15,101 351 218 197 133 750 465 421 284 9.5

平泉町 6,600 150 114 102 36 735 557 498 178 10.6

住田町 4,603 94 94 89 0 657 657 622 0 5.3

大槌町 10,313 261 201 150 60 816 628 469 188 25.3

山田町 13,591 356 282 263 74 844 669 623 176 6.8

岩泉町 7,697 213 151 129 62 893 634 541 259 14.6

田野畑村 2,844 69 51 44 18 787 582 500 205 14.0

普代村 2,249 60 45 40 15 863 648 577 215 11.1

軽米町 7,745 148 126 109 22 616 525 453 91 13.7

野田村 3,841 88 69 62 20 741 577 523 164 9.3

九戸村 5,001 116 104 92 12 747 673 591 74 12.2

洋野町 14,472 368 293 259 75 820 652 577 168 11.6

一戸町 10,430 228 186 162 42 706 577 502 130 12.9

　計 1,144,812 30,425 20,583 17,974 9,842 857 580 506 277 12.7

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

不燃ごみ 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 98,232 2,579 1,980 1,769 599 847 650 581 197 10.7

県　央 445,432 12,393 8,021 6,797 4,371 897 581 492 317 15.3

中　部 207,787 5,161 3,309 2,858 1,852 801 514 444 288 13.6

県　南 232,530 5,954 4,072 3,694 1,881 826 565 512 261 9.3

沿岸中部 69,037 2,077 1,452 1,296 624 970 679 605 292 10.8

沿岸南部 91,794 2,263 1,749 1,561 514 795 615 549 181 10.7

県計・県平均 1,144,812 30,425 20,583 17,974 9,842 857 580 506 277 12.7

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 30,777 935 671 605 264 980 703 635 276 9.8

普代村 2,249 60 45 40 15 863 648 577 215 11.1

軽米町 7,745 148 126 109 22 616 525 453 91 13.7

野田村 3,841 88 69 62 20 741 577 523 164 9.3

二戸市 23,717 636 486 439 150 864 660 597 204 9.5

九戸村 5,001 116 104 92 12 747 673 591 74 12.2

洋野町 14,472 368 293 259 75 820 652 577 168 11.6

一戸町 10,430 228 186 162 42 706 577 502 130 12.9

　計 98,232 2,579 1,980 1,769 599 847 650 581 197 10.7

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 275,651 7,802 4,732 3,999 3,070 913 554 468 359 15.5

八幡平市 22,762 735 494 444 242 1,042 700 629 343 10.1

雫石町 14,782 465 341 303 125 1,015 743 662 272 11.0

葛巻町 5,187 125 97 67 28 776 603 417 173 30.9

岩手町 11,360 290 232 194 58 824 660 550 164 16.7

滝沢市 54,047 1,390 1,095 949 295 830 653 566 176 13.4

紫波町 35,505 731 553 450 178 664 502 409 162 18.6

矢巾町 26,138 854 478 391 376 1,054 590 483 464 18.1

　計 445,432 12,393 8,021 6,797 4,371 897 581 492 317 15.3

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 89,016 2,317 1,393 1,275 924 840 505 462 335 8.5

北上市 90,740 2,098 1,377 1,139 721 746 489 405 256 17.3

遠野市 23,498 626 462 380 164 859 634 522 225 17.6

西和賀町 4,533 121 77 64 44 860 547 454 313 16.9

　計 207,787 5,161 3,309 2,858 1,852 801 514 444 288 13.6

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ

の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 106,684 2,906 1,872 1,699 1,034 879 566 514 313 9.2

金ケ崎町 15,101 351 218 197 133 750 465 421 284 9.5

一関市 104,145 2,547 1,869 1,695 678 789 579 525 210 9.3

平泉町 6,600 150 114 102 36 735 557 498 178 10.6

　計 232,530 5,954 4,072 3,694 1,881 826 565 512 261 9.3

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 44,905 1,438 968 860 471 1,033 695 618 338 11.2

山田町 13,591 356 282 263 74 844 669 623 176 6.8

岩泉町 7,697 213 151 129 62 893 634 541 259 14.6

田野畑村 2,844 69 51 44 18 787 582 500 205 14.0

　計 69,037 2,077 1,452 1,296 624 970 679 605 292 10.8

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,603 712 624 611 88 727 637 623 90 2.2

住田町 4,603 94 94 89 0 657 657 622 0 5.3

陸前高田市 16,912 382 313 270 69 728 597 514 131 13.9

釜石市 28,363 814 517 442 297 926 588 503 338 14.5

大槌町 10,313 261 201 150 60 816 628 469 188 25.3

　計 91,794 2,263 1,749 1,561 514 795 615 549 181 10.7

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 50,300 1,184 928 798 256 759 595 512 164 14.1

1万人以上
2万人未満

106,961 2,701 2,066 1,797 635 815 623 542 192 13.0

2万人以上
5万人未満

267,268 7,481 5,252 4,623 2,229 903 634 558 269 12.0

5万人以上 720,283 19,059 12,337 10,756 6,722 854 553 482 301 12.8

県計・県平均 1,144,812 30,425 20,583 17,974 9,842 857 580 506 277 12.7

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
人口規模

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,249 60 45 40 15 863 648 577 215 11.1

田野畑村 2,844 69 51 44 18 787 582 500 205 14.0

野田村 3,841 88 69 62 20 741 577 523 164 9.3

住田町 4,603 94 94 89 0 657 657 622 0 5.3

西和賀町 4,533 121 77 64 44 860 547 454 313 16.9

九戸村 5,001 116 104 92 12 747 673 591 74 12.2

葛巻町 5,187 125 97 67 28 776 603 417 173 30.9

平泉町 6,600 150 114 102 36 735 557 498 178 10.6

軽米町 7,745 148 126 109 22 616 525 453 91 13.7

岩泉町 7,697 213 151 129 62 893 634 541 259 14.6

　計 50,300 1,184 928 798 256 759 595 512 164 14.1

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,313 261 201 150 60 816 628 469 188 25.3

一戸町 10,430 228 186 162 42 706 577 502 130 12.9

岩手町 11,360 290 232 194 58 824 660 550 164 16.7

山田町 13,591 356 282 263 74 844 669 623 176 6.8

金ケ崎町 15,101 351 218 197 133 750 465 421 284 9.5

洋野町 14,472 368 293 259 75 820 652 577 168 11.6

雫石町 14,782 465 341 303 125 1,015 743 662 272 11.0
陸前高田市 16,912 382 313 270 69 728 597 514 131 13.9

　計 106,961 2,701 2,066 1,797 635 815 623 542 192 13.0

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 22,762 735 494 444 242 1,042 700 629 343 10.1

遠野市 23,498 626 462 380 164 859 634 522 225 17.6

二戸市 23,717 636 486 439 150 864 660 597 204 9.5

矢巾町 26,138 854 478 391 376 1,054 590 483 464 18.1

釜石市 28,363 814 517 442 297 926 588 503 338 14.5

紫波町 35,505 731 553 450 178 664 502 409 162 18.6

久慈市 30,777 935 671 605 264 980 703 635 276 9.8

大船渡市 31,603 712 624 611 88 727 637 623 90 2.2

宮古市 44,905 1,438 968 860 471 1,033 695 618 338 11.2

　計 267,268 7,481 5,252 4,623 2,229 903 634 558 269 12.0

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,047 1,390 1,095 949 295 830 653 566 176 13.4

北上市 90,740 2,098 1,377 1,139 721 746 489 405 256 17.3

花巻市 89,016 2,317 1,393 1,275 924 840 505 462 335 8.5

一関市 104,145 2,547 1,869 1,695 678 789 579 525 210 9.3

奥州市 106,684 2,906 1,872 1,699 1,034 879 566 514 313 9.2

盛岡市 275,651 7,802 4,732 3,999 3,070 913 554 468 359 15.5

　計 720,283 19,059 12,337 10,756 6,722 854 553 482 301 12.8

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


